Prodit in publicum Saulus, Christianis indicit bellum, sparat caedes, emittit spumas iracundus, epistolas deferit, quibus omnes comprehendat, vtiqne castigandos, quando verò his solertius insistebat, & toto præcepis ferebatur furore, descendit de caelo Dominus immensa luce circumfusus, opponit se Saulo, in terram prostermit equitem, inelamat: *Saule, Saule, quid me persequeris? Tene Domine persequitur? Quis es Domine? Ego sum Iesus Nazarenus, quem tu persequeris.* Domine, nec te tangit, at nec potest quidem. Non ergo vides, quod meam illam reputo persequitur nem, mihi seruis meis illaram arrogo contumeliam? Domini sunt persequutiones, quæ suis inferuntur seruis, illique adeo propria, vt nunquam tales vniens in hoc mundo posuerit querelas, contra eos, qui eum in propria persequuti sunt persona, ligauerunt, ceciderunt, crucifixerunt, nunquam audies, quod de eis vquam fuerit conquestus, dicens: *Cur me persequeris? Quin potius tacebas, velut ovis dum exeriatur, vt dixit propheta.*

Nō neganda sunt vobis elegantissima D. Chrysofostomi verba: *Vbi consummatas passionem, post resurrectionem illam celeberrimam, postquam in caluam translationem, cum ab omni exercitu adoraretur, & iam eorum qui super caelos sunt circumspicaretur, item omnium Angelorum ordinum agminibus, etiam non esset in eorum numero, qui affligebantur, & persequutionibus infestabantur. vbi Paulum furibundum vidit aduersus Ecclesiam, & aduersus Saulos furoris sui venenū effundere, inquit ad eum is, qui nō erat iam passionibus obnoxius, sed in tā mirabili honore, gloriaque versabatur: Saule, Saule, quid me persequeris? Et plane*

IX. Saulus Christi non discipulos persequi. Acto. 9. 4.

18

D. Chry. Tom. 4.

not.

non te persequer, qui tuam in calu habes sedem.
 Quid me persequeris? Proprias facit sibi Ecclesia
 passiones, Saul, Saule, quid me persequeris? vides
 quod persecutio Ecclesie Christo adscribitur, qui
 Ecclesie caput est, &c.

Quinimo eadem de causa Christo D. Paulus
 attribuit penas, labores, persecutiones, & aduer-
 sitates, quibus fideles infestabantur. Hoc quip-
 pe (inquit) significare voluit, dum ait: *Adimplet*

Gal. 3. 1. ea qua desunt passionum Christi. Num ergo de-
 fuit in aliquo Christus inum aliquid eorum non
 passus est, quae pati Christum in nostram o-
 portebat redemptionem? Christus (respondet)

Luc. 18. 41. duo debebat pati genera poenarum & perfec-
 tionum, quatenus in propria persona, & illas om-
 nes adimpleuit: *Consummabuntur omnia que scri-
 pta sunt per prophetas de filio hominis.* Attende
 verba haec: *De filio hominis.* Alias eum pati con-
 ueniebat in corpore suo mystico, scilicet fide-
 libus, eorumque etenim quisque multas perferre
 debet aduersitates, multas persecutiones: *Omnes
 qui volunt pte vivere in Christo Iesu, persecutio-
 nem patientur.* Illa dicuntur persecutiones poe-
 naeque saluatoris: eo quod illas tam sibi pro-
 prias arrogat, ac si propriae fuissent. Et si dolo-
 rem sentire ex vestris poss. v. i. p. doloribus, ve-
 stis que affligi calamitatis, ipse acerbius mul-
 to illis, quam vos, affligeretur. Et indubitatum
 est, quod iniurias tibi illatas, magis sibi pro-
 prias, quam tu ipse assumat. Adde quod ex his
 (inquit) Apostolus illam adeo communem eli-
 cit sententiam: *Peccantes in fratres, in Christum
 peccatis.* Et quid hoc miramur (inquit) Div.
 Chryostom. & D. August. quod hoc agat, qui
 tam exacte capitis fungitur officio. Per forum
 obambulas, ac cedit alter, content tibi pedem, &
 vultus insigit. Hic ad offensam prodit caput
 & quatit, cur mihi pecem ateris? O caput,
 nullus te ca car sed pedem, qui a te distat
 quam longissime, & in altera corporis parte
 extrema, tibi que opposita. Respondet caput.
 Quid aduersus meum agitur? pedem, contra
 me agit, & hoc tam meum esse iacio, vt ob-
 nam procedam, illum contingendo. Hoc Re-
 demptor agit, dum Saulus calcare, & suos in-
 tendit ped. s. percutere, Apostolos scilicet &
 de e pulis suos, in quibus, & per quos totum
 mundum perambulabat.

2. ad Tim. 3. 12.

X.
 Nostras
 pe secu-
 rione:
 Christus
 sibi atto-
 gat.

*1. Cor. c. 8. Ser. quod
 vngulares
 foemina
 vris non
 e shabi-
 tent.*

§. 8. In te. Seueritas tuas Deus castigat inu-
 rias, quam proprias: hoc ex cane discito An-
 tiocheno.

Nondum adhuc satis hoc ad amissum per-
 pendimus. Euluc, monet D. Chryostom. *Hic in
 Sacras litteras, ac iuuenies, quod Deus in Gen.*
 tibi iniectas grauius se ferre ostendat iniurias,
 quam illas quae directe suam offendunt ma-
 stitatem, cum sint illae grauiiores, & ferius ac se-
 uerius multo illas punit. Rem atende in can
 (inquit) etenim cogitatione Deum incipit of-
 fendere de illo querulosus: quod acceptor esset
 perfoarum, cum gratum haberet fratri, non
 suum, sacrificium. Hinc quoque morale conu-
 Deum odium concipit vt diaboli si ius. Quid
 agit Deus? Apparet illi, placide alloquitur, cor-
 mic blanditur, sedat saniora. Adesto, chati-
 me cur mihi, precor, indignaris? Num ignotas,
 quod si mihi seruieris, ego tibi mercedem ex
 gro perfoliam, & si mei causa hoc feceris, quod
 Abel frater tuus, te vt fratrem tuum amalo fr-
 nentius? Hanc pelle cogitationem, hoc depre-
 odium, & sordera in ngamus amicitia. Hoc ter-
 bis illis (inquit) in nunt. ex Ieclione Septuagin. *Gen. 4.
 ta: Cur tristis es? Peccasti? Quiesce. At peruersus
 adeo fuit Cain, vt ex odio in Deum, in fratres Deo
 odium tam mortale exarsit vt eum trucidare
 propostuit & trucidauit. Qui agit Deus? Ap-
 parer illi totus furore frendens, vt eum ex-
 petit ab eo rationem: *Vs est Abel frater tuus? frater
 Quid illi rerum accidit? Quid ego hoc noue-
 rim Domue? O profitor, o fratris inimice ne-
 quissime: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me
 de terra. Maledictus eris super terram &c. Vagus
 Et profugus eris. Num tantu Domine, quia pec-
 cauit in fratrem, poena multatur? Nemo gra-
 uiori longe te nebulo hic iniuria laceratus, re-
 ipsam execratus? quomodo tuue adeo pacifens
 ac benignus, & nunc ob patra um in fratrem
 seclis adeo seuerus incandescis? Hic discas (in-
 quit D. Chryostomus) qua ratione capiat Deus
 in te commissa grauamina.**

Idem perpende, monet, in celeberrima illa pa-
 rabola quam Christus proposuit de rege illo,
 qui voluit rationem ponere cum seruis tui de
 donis a se illis distribuis. Qui primus prodij
 codicem accepti & expensis productus, e em
 millium talentum debitor inuenitur eondem
 netur itaque, vt venditis bonis omnibus, vnde
 filijs, ac ipsomet pro tanti debiti satis factus e,
 redder

redderet, quod se debere cognoscebat: his pres-
 sus angustis, Domini pedibus aduolutus eius
 exorat misericordiam; & vincto Domine misere-
 re mei patientiam habe in me: parum erat Do-
 mino, peccata indulgere patientiā, insuper & to-
 tius debiti licet immensi, concessit liberaliter re-
 missionem. A Domino digestus seuerus in con-
 serui surrexit, suffocat eum, & ob centum de-
 natorum debitū, in vincula coniecit. Citat hoc
 coram se Dominus, & verbis increpat amariori-
 bus: Serue nequam, omne debitū dimisi tibi. Exte-
 mo punit rigore, concessam debiti totius seuo-
 cat indulgentiā, in carcere mandat sempiternū.
 Donec redderet vniuersum debitum, nec vitra pre-
 ces. lachrimas singulus admittit inexorabilis.
 Quid his Domine nobis significas? Dei erga nos
 misericordiam, offensas enim in te commissas,
 quantumlibet graues ad vnum verbum remittit
 omnes, si corde requiritur, attamen, quas alius in
 te committit multo castigat rigorosius: Magna
 & ineffabilis misericordia Dei. Cum in se quidem
 peccatum est, ad nudas tantum preces totum remis-
 sit. Cum autem in conspectu videt crudelem,
 & inhumanum, suam reuocari liberalitatem non
 erant illi reipsa quod non iam illum, quam se of-
 fendisset.

Hic materiam conformiter alia quoque plura
 trinitate D. Chryso. s. Scripturæ loca, quæ no-
 stris tractatibus explicauimus. Porro ne hoc in-
 consideratum transeamus quod Apostolus ait: Si
 quis frater uxorem habuerit infidelem, & hac con-
 sensit habitare cum illo, non dimittat illam. Et si
 qua mulier habet virum infidelem, & hic consen-
 sit habitare cum illa, non dimittat virum. Hic
 igitur D. Pa. doctrinæ adherens, mentis oculos
 in illud coniecit quod Redemptor noster per D.
 Math. prædicat: Qui dimiserit uxorem suam excep-
 ta fornicationis causa, facit eam mœcham. Adest D.
 Chryso. hoc examinans atque: Quam excellēs
 misericordia etiam si infidelis fuerit, vel pagana, re-
 sine, si autem in te peccauerit, & faderis obliuif-
 cur, eam repelle. Quis hoc Domine, capiat, quæ-
 rit D. Chryso. num forsitan directè contra tuam
 non pugnat maiestatem crimen infidelitatis? Ad-
 dulerij peccatum, non tibi Domine, sed marito
 arguitur iniurium. Cur igitur Domine, status,
 infidelitas dissimuletur, & vxori maritus conui-
 uat infideli, nec libellū det ei repudij, tamen a-
 dulerium permitti neuiquam permittit? Ratio
 est quam habemus præ manibus, nimirum quod
 Deus animo toleret iniquiori sceleris in nostrū
 commissa dedecus, eaque punit atrocius, quam
 quæ in nominis sui non minimam patiantur

ignominiam. Num ergo arbitraris (percutiant
 D. Chryso. sequo ad illa, Dei gratia præstanda
 tenearis, quæ Deus ipse in tui facti defensionē
 studeamus par Domino rependere, & referre. Mo-
 do, cum patet sit, non te excitas, vt eius indole-
 tas opprobriis, saltē cū videas, quam ob tua do-
 leat impatienter, & ostendat te grauis irritatū
 quoad supplicium in iis quæ in tui vergunt ig-
 nominiam. At nostra est hæc calamitas (inquit
 D. Chryso.) quod nedum non iniquius tole-
 mus peccata, quibus Deus irritatur, quam ea qui-
 bus nos offendimus, quiritimo, & hæc quantum-
 nis parua, medullitus acrius dolemus, eorumque
 studemus reparationi: quæ verò Dei tangunt
 offensam, quantumlibet graua, negligimus,
 imò vertimus in prouerbium, vulgūque parabo-
 lam: Nescio qui sit (audite D. Chryso.) nam omnia
 peccata, quæ ad Deum pertinent, inulta sumus, sicut
 quis autem paruum in nos peccauerit, eius sumus
 graues vltoras, & accusatores. Vt veritatem dicā,
 si Deus noster foret hostis capitalis, non illum
 peius habemus. Hoc Datus in suis præcæ-
 tis prætererat attentis inimicis, quod dum vi-
 derent, aliquē moliri in eius infamiam aliquid,
 quod grauius vlcerabatur sibi cordebat, eum-
 que naso suspendebant. Ita lamentabatur: Inimi-
 ci mei, dum commouentur pedes mei, super me mag-
 na locuti sunt. Quid minus agis cum Deo, videns
 etenim peccata quibus eius offenditur dignitas,
 rides, iocaris, & de illis colloqui, est palato tuo
 periculandum?

Hoc erat, quod dicebamus atrociter forte D.
 Paul. contra Corinthios: quod videntes hominē
 impurum, ganeonem, cachinnabantur, vertebant-
 que in parabolam. Fierine posse crediderim, ob
 illa cachinnos effundas? Est ne possibile, quod
 cor tibi non ditumpatur, dissuaturque per ocu-
 los, dum tam enormes cetnis offensas, & infamias,
 quæ patri tuo indecenter inferuntur? Vos
 inflati estis, & non magis luctum habuistis? Ad ista
 oculos obtestatur (a) D. Ambr. & in eum sine ex-
 pendit, quod bruta in suorum faciant defensio-
 nem dominorū, & quod canis molossus agit: (a) Tom-
 dum suum cernit ab aliquo offendi Dominum, el cielo
 factum narrat mirabile quod Antiochiæ conti-
 git. Ad vesperam vit quādam plateam ciuitatis manus
 pertransibat comite cane suo solitariam, ex an-
 gulo inexpectatus profilit latro, qui vt eum li-
 Ca peritus expilaret, occidit, nemine t anti sceleris D
 nescio, Chlamydem exiit ei & vestem, mor-
 tum nudumque prostratum in platea deserens, p
 abit. Canis autem Domini sui cadaueri adhæsit
 immotus, tota nocte gemitus, ac inauditos
 edens

D. Chr.

Pf. 37. 17.

10

(a) Tom

con las

manos

X.

Ca

Dis

si om

nū

as

robatur

Cccc edens

Hieron. Baptiff. de Lamma Tom. II.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

edens vlulatus. Illucescente die, illac dum quispiam pertransit, corpus vidit occisi, ad cuius subitios clamores, accurrerunt multi, licet autem cadauer eernerent defuncti, magis arant in carnem mirabantur, ob non vulgares gemitus ac quos edebat vlulatus, vt nec ad momentum a ea saeuere discederet. Homicida vero, vt eandem dissimularet adfuit & ipse cum aliis; hominis triste deplorans infortunium facinus familiare, loquitur D. Ambrosius talibus, vt omnem a se facinoris auertant suspicio: em. canis, qui hadenus prostriatus iacuerat queri abundus, mox vt inter alios Domini sui vidit homicidam, vt leo efferbuit illi in insolitis latratibus impetendo: *Canis siquestratio paulisper questu dolens, arma vltionis assumpsit*, in eumque toto irruens furore, dentibus apprehendit, & caput deuinens, vlulatus dabat horribiles: Turbantur prater ordinem homicida, cumque omnes notarent, quod in eum canis non moueretur, ob flagra ab eo recepta, a iustis satellitibus capitur, in vincula retrahitur, scelus ue co. fuerit. Mirabile factum exclamat D. Ambrosius) talis in animali prout doloris sensus, vt iam eum suum non possit tuum dominium, nec scelus iam committum auertere, seuus proliha sanguinis vltor, vt propriam, Domino tamen irrogatam, sibi arrogans officiam.

Aduertit D. Ambrosius, si calem canis seruauit Domino fidem, qui panis illi fragmentum adiecit, cum canis esset, quid hominum comenit facere, & quam debet seruare fidem illi, qui sibi tribuit esse, vitam, & ipse est, qui eius gratia suam proindit vitam liberalis. *Quat nos dignum*

D. AMBR. Lib. 6. *Herem. c. 4. Tom. 1.* *nostrum referimus creatori, cuius cibo vescimur, & dissimulamus iniurias, & sepe inimici Dei, eos quos a Deo accepimus, epulas & cibum.* O sanctissimum Paulum, quam tristis ingeniscit, quam acuto cor illi doloris gladio clauoque lanciatur. Testis est mihi Deus: *Quoniam tristitia mihi magna est, & continuus dolor cordi meo.* Cui hoc

Rom. 9. *Apostole gloriose? Num forte, quia tuam machinantur mortem? Numquid quia te semel & bis virgis cadere studuerunt? Num quia catenas vides tibi praeartas? Absit omnino. Sed quia video peccata quae proximi mei, fratresque committunt in Diuinae Maiestatis opprobrium, cordis eorum contemtorum infidelitatem, quam*

Rom. 9. 4. *que trahent Christum inueros: Pro fratribus L. 8. c. 17. meis, qui sunt cognati mei secundum carnem qui sunt Israelitae. His super addi potest quod refert Draconis Plinius differens de pardis, seu pantheris, crudelissimis animalibus, idque ex ore nominatissimi fidelis.*

philosophi Democriti, qui narrat, quod Toanor eius Arcadiae draconem magno aluente abestiu verumtamen eius reformatum naturam, cui iam vastus excreuisset, illum in desertum deduxit, ibique libertati restituit. Contigit vt paucis elapsis diebus eodem loco a latronibus Toantes intaderetur: exclamauit: intellexit draco clamorem, ac bile totus inflammatus accurrit, seque defensorem illis opposuit eius, qui eum aluerat: ita vt praedones ad maximas compulerit angustias, fugam capessere, saluumque Toanem delectere coegerit. Si hoc draco praeter in obsequium eius qui illum educauit, iam licet ab eius dimissus sollicitudine, quid tibi genes agendum, Deum tuum propugnando, cuiusque honori per omnia consulendo, cum ipse sit, qui te sustinet, alit, & sua numquam expellit memoria sua dimittit sollicitudine. Ex hac doctrina declarari potest illa ratio, quam assignat D. Thomas: cur omnia peccata, quae committit alius, sunt contra te quia tibi inquit, sunt peccata scandalosa. Quia ratione, quae lo, me scandalizant? quia te commouent, ac perturbant, non solum in eo quod te prouocent, vt agas tu quod ab altero factum esse consideras, sed principaliter, quia te pariter contra illum excitant acerbius, quam si te offendisset.

§ 9. Corripe. Nulla facienda est correptio, ubi nulla speratur emendatio, proinde hereticos continuo denuntia.

Iam huius praeccepti obligationem, & quae ratione sit executioni mandandum declaramus. Praecceptum hoc affirmatiuum est, proinde iuxta regulam Theologorum non protemper obligat, sed concurrentibus debitis circumstantiis, sicut statutum audiendi missam festis diebus, dandi eleemosynam, ieiunandi diebus ad Ecclesia praescripsit, demque praeccepta omnia affirmatiua. Si igitur haec prima circumstantia, quod fraterna correptio tantum eo casu obliget, quo speratur vitae correctio, & utilitas proximi. Haec est D. Thomae conclusio sumpta ex D. Augustino, cuius haec est ratio, quia neque Deus, neque lex eius obligat ad actus otiosos, & inaeque infructuosos. Atque in hoc differt correptio iudicialis, a fraterna, quod haec actus sit charitatis, ac proinde tantum obliget, quando potest esse ad salutem: illa vero actus est iustitiae, & vt talis ex officio seruare debeat aequalitatem: rei non attendit utilitatem sed tantum vt illi detur quod

quod meretur per culpam, & per poenam peccatum puniatur. Hæc est celebris illa D. August. sententia, quam trahit ex Decceto: Si scire non tibi prodesse, non te admoneam, non te terreat. Ecce iuxta hoc exponit D. Greg. illud David. In salicibus in medio eius suspendimus organa nostra. Salices rem indicant inuilem: eo quod, nullis fructibus fore uidentur. Ideo predicatorum sanctorum in istis salicibus non exercent organa, sed suspendunt, quia illi infructuosos, ac reprobos mentes despiciunt, uim suæ prædicationis non exhibent, sed potius lucentes silent. Huius ratione assignat idem D. Greg. illud Christi expendens: Immundus spiritus non inuenit requiem in locis aridis, & in aquosis. Hoc nomine (inquit) corda infortiorum indicantur, que per disciplinam fortitudinē ab omni carnalis concupiscentia numero sicantur. Terras abundantes, corda voluptuosa quærit diabolus, ibi habitat, in illis requiescit illaq; possidet. Sicut cor diuitis epuleus, quam hæc terra abundanter irrigata, quæ cor illud delicis assatum cõplet, carnique voluptuosis farciat. uim hinc tamorū herba perennat peccatorū: diabolus etenim eorū corda possidet, eisq; e dominatur. Amat scenum: Faciunt uos comedat. In locis humidis fornum excrescit: in his ad luxū pulli, ut uide diabolus in illis ad o delictatur, quia in ipsis partum inuenit sibi congruam: Circumdanus ei sulces torrentis. Scaturit crassijem, salicibus circumdata. Arbores infructuosæ sunt salices, sed uiriditate reuolunt (inquit D. Greg.) Peccata oies, qui sibi ipsi gratulantur, quos nullū mouet consiliū opinantur: eum se aliis posse cõsultere, in quibus nullus sperandus est fructus, uelut salices, ab illis etenim fructū credo sperare uemine. Cum sint ergo eribus, que que diaboli, illos in suā subigit potestatem, proinde nullus ex illis fructus expectatur. Hæc igitur de causa frustra tales corripuntur.

Prof. quicquid hoc argumentum Iob de talibus ferens cõsultam, quod ex nunc ad corpus pertineant diaboli: Corpus eius quasi scuta fustilia, compactum squammis se prementibus, una uni conungitur, & ne spiraculum quidem incedat per eas. Septuaginta transtulerunt: Colligatio eius sicut lapis firmus, unus uni conglutinat. Smitites lapis est, quem nos dicimus Smaragdum, hic dicitur, si unus est, instat adamantis, de quo Dioscorides, & Galenus. a. & hanc lectionem sequitur Olympiodorus b. de quo sic ille: Dicitur hæc lapis solidissimus esse ut ad adamantem proximo accedat. D. Greg. e. reprobos esse declarat compactus diaboli, uelut scuta fustilia, compactos squa-

mis se prementibus? ut nec minor uentus eas penetrare ualeat, instat cutis Balæne, de qua Galenus: Balenarum & Elephantium cutes summe duras & propmodum non sensibiles esse. Licet autem Oppianus dicat, quod cutis Balæne squamis careat, seu scutis, asserit tamen eam adeo esse robustam, quasi ex illis compacta fuisset. Dicit igitur D. Gregorius, quod mali, qui corpus sunt diaboli, sint uelut scutum, ut resistant sagittis, uerberaque repercutiant illæsi: Perversi namque homines illi sunt, qui corruptionem repellunt sagittas prædicationis atque admonitionis obdurati repercutiunt. Obfirmati sunt, & hoc primum est, non admittere reprehensionē. Ex eo quod Adam huius fuerit corporis membrum, ac eum statim balæna deglucit, inquit D. Gregorius, se habuit uelut scutis compactum, que emillas repellunt sagittas? Accedit Deus ad Adam post diuini sui præcepti transgressionem: Cur fecisti? Continuo reprehensionem repercutit, & culpam reicit in uxorem: Explicet hoc D. Greg. Non ad se culpam retulit sed a muliere, quam Dominus dederat, se accepisse responsum, ut quasi reatum suum oblique in auctorem relideret, qui ei mulierem dederat que talia persuaderet. Hæc scutum mulier requisita etiam reuolunt, quando nec ipsa ad se culpam retulit, sed serpentis illud persuasionibus replicatur, dicens: Serpens cepit me, & comedi. Vade nunc & sicut in sum peccatum trahitur, ut culpa eum arguitur, defendatur. Et unde finiri reatus debuit, inde cumuletur. Exemplo res patet in Herode: D. namque Ioan. correptio ad grauioris fuit criminis augmentū, cum ex illa sumplerit ex eundem gladio Baptistæ occasionem? Similiter Pharisæi, quos Christus redarguit, peccata euaserunt: Eodem loco perpendit D. Grego. illam Isaia contra Synagogam peccata Iudaorum inuictam, de quibus sic uates: Ibi cubauit Ionia, & inuoluit sibi requiem, ibi habuit fœnem hericium: Requiem inuenit peccatum in uiris synagoga, sicut lamia in antro suo, & hericium in uido. Hæc uicij nomine malitiosorum mentium desensio designatur: Vides hericium, caput & pedes, totum extensum, si uero illum tergens, aut manu comprehenderis, Semetipsum in sphaeram colligit, caput, pedesque abscondit & totus aculeus est, ut manum ad capiendū extensa vulneret: Tales redarguntur fuisse Iudæi, suam in Christū malitiā, mortalēque, conteget aut inuidiam, si quando Saluator noster illos reprehensurus accederet, ilico grauissima spicula circumstantium persecutionis, quibus eum uulnerare, ut tamque adimere conabantur. Talis tu quoque, quando

35.
GALE.
c. Li. 4.
de usu.
part.
ca. 12.
D. G.
D. G.
IV.
Nec
non
Eriçio.
Isai.
34. 15.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

& ungli rei seruit illi correpto, quam ut per illam reddatur & altior, & sibi cauere. Quando namque homo co decenit, ut in fide deficiat, iam omnino cor illi perijt, eumque ita pernit iniquitas, ut inflatus ad nihil aliud ferat, nisi si feruentius accendatur: *Quis huiusmodi est?* inquit D. Paulus *subuersus est, & delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus.* Idem quoque apostolus ait, quod hæreticis sit quamquam infirmitas, dicta cancer, imo magis inficit quam ipse cancer, qui aliud non habet remedium, nisi ut abscindatur, & à toto diuidatur.

quidem, quod illis aliquam possit adferre utilitatem? *Neque illis utilia?* Diuina nobis (respondet D. Cyrill.) vult Deus præferbere documenta, ut sciamus qua sit nobis ratione cum hæreticis agendum. Ne talibus amicè loquaris, vultu pacifico ac blando, pacem ne illis obtuleris. Indubie, hoc spectare debuit (inquit ille) dilectissimus Christi discipulus, quando de illis locutus hoc nobis præcipit. *Nec aue es 2. Ion. v. dixeris.* Nec verbis illos alloquaris pacificis, 10. illos comicè salutando, ne illos ut amicos alloquaris.

De Diuo Antonio refert D. Athanasius, qui cum esset mansuetissimus, consiliisque benignissimus, enim nunquam inducere potuerunt, ut loqueretur, aut amicè se gereret cum hæreticis: *Nunquam nec amicabilia verba cum eis conuaxit.* Porro quod magis demitor hoc est, quod addi lex: *Neque verba illis utilia.* Bone Deus, quid hoc audis? Cum summe excommunicato det Ecclesia locum, ut illi dicantur verba, quæ eius possunt saluti proficere: Nota etiam est hæc regula saluum: in quibus licitum est colloqui hæretico: *Vid. lex simile &c.* Quomodo prohibes cum hæretico colloquium, & quidem ei salutare? *Diuina hoc ubi sumiter velam pertundas, nulla esse verba hæretico ut proficua; credendum quoque tibi quod quicquid eo respectu illi dixeris, illi minime sit profuturum & inde tibi non paruum imminet periculum, damnumque irreparabile, quàm apè dixit hoc Spiritus sanctus. Homo apostata vir inutilis, graditur ore ut hæretico, prauo corde machinatur. Et omni tempore ut surgit feminat. Nemo facile dixerit, aptiori- Prec. 6. 12*

bus posse coloribus hæretici depingi dolos, fraudes, machinationes, in dunt hæc agendi versipilem: *Homo apostata: Homo qui dorsum vertit animumque fidei Catholice, quam in baptismo susceperat. Vir inutilis, q. d. iam nunc illum ut hominem assumes perditum, infrugiferum, de illo nullam expectes vitæ correctione, potius time.* *Quia graditur ore peruerso.* Totus in hoc cellimat, ut verbis dolosis ac mendacibus te circumueniat, & in fradem pelliciat: etenim hoc corde suo meditatur, quod autem tua efficiet correptio, hoc enim illum reddes cautiorem, astutior, timentisque supplicium, tibi respondebit emendabo me: at peruersa eius erit intentio: *Graditur ore peruerso.* Proinde non est quod illum fraternè corrigas, sed quam primum illum Inquisitoribus denuncia Apostolis ac ministris, quos Ecclesia statuit, ut in illos animauerant ac partes refundant putandas, ne ceteras inficiant

11. 12.

12. 14

13. 17. de.

X. 11. 12.

11. 12.

11. 12.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

clant sibi propinquas, quicumque illi fuerint, amici, cognati, Principes, Plebes, confestim illos denuntia.

Deut. 13. Ad hoc, verbis illis toties repetitis, nos voluit Dominus obligare: *Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somnium viderit se dicat. Et si tibi voluerit persuadere frater tuus filius matris tue, aut filius tuus vel filia, siue vxor, qua est in sinu tuo, aut amicus, quem diligis ut animam tuam, clam dicens: Eamus & seruiamus dijs alienis. Et non parcat ei oculus tuus ut miseraris, & occidat eum, sed statim interficies, sit primum manus tua super eum.* In hac materia nullus est amicus, nullus cognatus, nec vxori maritus, nec vxor marito, nec pariter filijs, nec filius patri: Non parcat ei oculus tuus. Illico denuntia illum ut hoc modo correptio subintret punitina, ac iudicialis sui sceleris supplicium, ac Republicae beneficium. Opinatus est Abulens, quibusdam adductis rationibus, quod in casu haereseos patrem filius non teneretur denuntiare. Verum rationes efficaciores atque urgentiores in oppositam duxerunt sententiam Alexandrum de Ales. *Angelici Doctoris praeceptorē & nostrum Cardinalem Caietanum. b. Doctorem fratrem Alphonsum de Castro. c. & doctissimum Navarrum. d.* Et hoc quoque esse dicimus, quod necessario sequi debet conformiter vaticinio Zachariae: qui postquam Saluatoris praedixerat aduentum, qui ut fons sacratissimus appareret: *Erit fons patens domus David, atque mirabiles effectus, ex eius aduentu promanandos; unum hunc describit: quod de mundo scilicet idololatriam, errorumque professores eliminaret, huncque plantaret in eo Catholicam: Et erit in die illa, dicit Dominus exercituum, dissidam nomina idolorum de terra. Et pseudo prophetas.*

Adiungit, quod ad hanc fidem seruandam illibaram, patres fiscales esse deberent filiorum, illosque denuntiare, si in aliquo descerent: *Et erit, cum prophetauerit quispiam ultra dicent ei pater eius & mater eius, qui genuerunt eum.*

XIII. Nulla in denuntiatione habenda est ratio cognationis. Illi nulla est fraterna correptio facienda, nam proprie hic ille casus est, de quo Spiritus S. & expendit D. Thom. *Noli arguere derisorem, ne oderit te.* Nomen haeretico proprium est *Derisor.* Qui fidei doctrinam deridet, qui S. Matris Ecclesiae ceremonias exhibi-

lat: Sic quoque SS. Patres intellexerunt, quod talem nominet rex & propheta psalmo primo: *vbi nostra lectio vulgata scribit: In cathedra pestilentia non sedit, quod in Hebraica scribitur: In cathedra derisorum: sunt enim haeretici derisores, cavillatores, pestem secum circumferentes, quos si correpturus accesseris, periclitaris, ne pestem quoque contrahas, & ad minus, quod de tua colliget admonitione, hoc enim abominabitur te, sibi à te canebit, qui sciat, quod illum detexeris: Noli arguere derisorem, ne oderit te.*

S. 10. Non debet particularis publicos corripere peccatores, sed pro illis orare.

EX eadem ratione corripere non tenemur quos nouimus suis in celeribus obstinatos, Deo mundaque publice refrages, & prauidemus, quod i eo excipiant admonitionem, ut publice meretricis publici forneratoris & usurarij. Illis publica facienda est correptio, iuxta D. Pauli constitutionem: *Pecunia coram omnibus arguetur, ut ceteri timorem habeant.* Hoc egit praeclarissimus Christus praecursor D. Ioannes: Herodem enim incestum coram omnibus, & publice edarguit. *Non licet tibi habere uxorem fratris tui.* Sic quoque conuenit, non enim quia haec perficitur: frontis audeant in pudentes illis haec haec sunt. Quid ego igitur acturus sum, qui nec officio fungor praedicatoris, nec publica polleo auctoritate: Num illos dimino deseram? Huic difficultati respondet D. Facianus Episcopus Barcelonens. multa tibi conferre licet ad eorum emendationem. Primum: mores iubeatque vitae exemplum: hoc enim tales efficacius corrigis, quam verbis: talium odia, vel conuicia, viuendo melius, quam loquendo arguimus. Secundum: quod ad eorum potest conferre correptionem hoc est, & supplices ad Deum pro illorum conuersione preces fundas, ut dignetur oculos aperire, mutae voluntatem, ad meliorem conuertere.

In quarundam ciuitatum interceptione quae praeter morem munitae sunt, muris cinctae fortissimis, & vallis clausae profundissimas, ut nullus pateat aditus, nullumque medium illas occupandi, pro more habent prudentissimi copiarum duces, aliquando ad urbe interuallo tormentata figere bellica, glandisque explodere grauiore, ut olim lapides praegrandes ex caputulis,

Deut. 13. *Ad hoc, verbis illis toties repetitis, nos voluit Dominus obligare: Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somnium viderit se dicat. Et si tibi voluerit persuadere frater tuus filius matris tue, aut filius tuus vel filia, siue vxor, qua est in sinu tuo, aut amicus, quem diligis ut animam tuam, clam dicens: Eamus & seruiamus dijs alienis. Et non parcat ei oculus tuus ut miseraris, & occidat eum, sed statim interficies, sit primum manus tua super eum.*

Deut. 13. *Ad hoc, verbis illis toties repetitis, nos voluit Dominus obligare: Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somnium viderit se dicat. Et si tibi voluerit persuadere frater tuus filius matris tue, aut filius tuus vel filia, siue vxor, qua est in sinu tuo, aut amicus, quem diligis ut animam tuam, clam dicens: Eamus & seruiamus dijs alienis. Et non parcat ei oculus tuus ut miseraris, & occidat eum, sed statim interficies, sit primum manus tua super eum.*

Deut. 13. *Ad hoc, verbis illis toties repetitis, nos voluit Dominus obligare: Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somnium viderit se dicat. Et si tibi voluerit persuadere frater tuus filius matris tue, aut filius tuus vel filia, siue vxor, qua est in sinu tuo, aut amicus, quem diligis ut animam tuam, clam dicens: Eamus & seruiamus dijs alienis. Et non parcat ei oculus tuus ut miseraris, & occidat eum, sed statim interficies, sit primum manus tua super eum.*

Deut. 13. *Ad hoc, verbis illis toties repetitis, nos voluit Dominus obligare: Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somnium viderit se dicat. Et si tibi voluerit persuadere frater tuus filius matris tue, aut filius tuus vel filia, siue vxor, qua est in sinu tuo, aut amicus, quem diligis ut animam tuam, clam dicens: Eamus & seruiamus dijs alienis. Et non parcat ei oculus tuus ut miseraris, & occidat eum, sed statim interficies, sit primum manus tua super eum.*

Deut. 13. *Ad hoc, verbis illis toties repetitis, nos voluit Dominus obligare: Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somnium viderit se dicat. Et si tibi voluerit persuadere frater tuus filius matris tue, aut filius tuus vel filia, siue vxor, qua est in sinu tuo, aut amicus, quem diligis ut animam tuam, clam dicens: Eamus & seruiamus dijs alienis. Et non parcat ei oculus tuus ut miseraris, & occidat eum, sed statim interficies, sit primum manus tua super eum.*

capellis, seu furiis, illos in modum euibrando
 ciuitatis, vt in illam decedentes ciuium di-
 riuant, eueriant, collidantque domos. Imo Rex
 nollet inclitus Iacobus Conquistor de seipso
 scribit, hoc vltim iussu artificio, vt fundis
 maioribus, quas balistis ligneis explodebant in
 alium lapides emitteret posterofissimos, qui de-
 cidentes, in vrbem seu locum obsessum, horri-
 bilem in domibus, locoque stragem edebant.
 Quinimo & in ipso Hieremia legimus, hac ar-
 te sibi perualuile Nabuchodonosor dum obfi-
 deret Hierusalem, antequam illam sibi subice-
 rat, vt notat I. yranus expendens illa Hieremix
 verba: *Ad domus Regis Iuda, que destructa sunt.*

Hoc tibi faciendum incumbit, vt illos euin-
 cas peccatores, non aliquem corripere in parti-
 culari, sed cordis viscibus magni ponderis
 glandem seu lapidem emibrans, orationem
 nempe feruentissimam caelum versus, affectu
 Deum roges tenuerrimo pro eorum conuersione:
 sic enim sic i possit, vt eorum alieni ad sa-
 lutem prodesset sempiterna. Hoc valuit strata-
 gemare D. Stephanus, multitudinem, saepeque
 hostium circumcinctus, qui cordis sui diuinitem
 dentium stridore declarabant: *Stridebant denti-
 bus in eum.* Eorum stridore salutem inuidus
 athena, nec expedire iudicat, eorum impetere
 singulos, orationis suae summa vi glandem eia-
 celatur, quam proximi, charitas uehementer
 in cordis sui instrumento succendat: *Domine,
 ne statuas illis hoc peccatum.* Et in Saulum cecir-
 d i, quem ex ratione Deus conuertit, & ex ho-
 ste crudelissimo, in fidelissimum ac securissi-
 mum suorum mutauit amicum: *Si Stephanus
 non orasset, Ecclesia Paulum non haberet, an D.
 Augustinus.* Hanc Stephanus proxim a suo ac
 nostro dederat Magistro, quanto etiam con-
 fixus rebellium agminibus circumvallatus ini-
 micorum, ex illa magistrali carbera non illos
 seu singillatim, seu in communi reprehendit,
 sed e diuino suo pectore lapidem potentissi-
 mum, caelum versus vibant orationis, ad
 Patrem suum aeternum illam dirigendo: *Pater
 dimitte illis hoc.* Et supra eorum multos ceci-
 dit, qui grauissimam suam detestati malitiam,
 cuius se reos agnoscebant, in domos suas re-
 uertebantur peruentientes peccata sua. Hoc quoque
 tibi faciendum suadeo, vt communiter Deo,
 feruentius pro peruenientibus supplices peccato-
 ribus, vt aiebat D. Paulus, de conuersionibus
 illis loquens Iudaeis: hortabatur enim, vt pro
 illis in communi Deum obsecrarent: *Frater,
 voluntas cordis mei & obsecratio ad Deum fit pro*

illis in salutem. Et de peccatoribus idem statuit
 obduratis: *Vt respiciant a diaboli laqueis, & 2. Tim. 1.
 quo christi tenentur ad ipsius voluntatem.* Quan-
 do deuotus interer sacro, off. r illud pro pec-
 catoribus, vt per Dei gratiam a sceleribus res-
 piciant, & conuertantur. Quando solarium
 tuum euoluas, obis stationes, ad tuum secedis
 oratorium, cum pro te preces fuderis, atque
 ad quos artius constringeris, etiam memento
 peccatorum, Deum deprecare: per piissimam
 tuam Domine bonitatem, tot obliuitorum;
 obsecro miserere peccatorum: vtique tuae crea-
 turae sunt: sunt animae sanguine tuo empta;
 redemptaque pretioso. Potentissima est diui-
 ua tua gratia, vt rupe emolliat durissimas, &
 de titonibus inferni, caelorum faciat Seraphi-
 nos, atque de lapidibus illis filios Abrahae di-
 lectissimos.

§. II. Terret corripere sicut D. Hieronymus;
 at alius est amoris, & qui illum exhorret,
 peribit.

Leet praedicta vera sint, necessariam esse
 fiduciam futurae emendationis, intelligen-
 dum est, quod te non possis ab onere ex-
 cufare, quod hoc tibi praeepto imponitur, ob
 quamlibet suspitionem, seu timorem, quod in-
 uilis tua sit futura correptio; haec est acies il-
 la, qua cuncti seiplos timentur, hoc ancti seu-
 tumque quo se contegunt, ne moneant pecca-
 tores. Domine, quid me refert illum corripere,
 quem scio quod me detestabitur? Noni, quod
 in me sanus exiit, & hic erit operis mei fru-
 ctus: quod hostem mihi conquiesco crudelissi-
 mum, & capi alem inimicum. Respondeo, quod
 ex parte tibi consentiam, quodque tam iniquo
 recipiatur animo correptio, vt potius pecca-
 torius praedicare deberemus, vt illam placide re-
 ciperent, quam alijs, vt illam darent. Quocirca
 super hoc D. Chysostom. & D. Gregor. Nysseni
 singulares ediderunt Tractatus, hortari pecca-
 tores, benigne reciperent admonitiones, quos
 inscripserunt: *Aduersus eos, qui agre ferunt repre-
 hensiones.* Ex eadem ratione scripsit D. Augustin.
 De fraternae correptione patienter toleranda: sic
 que orditur: *Quis facile inuenitur, qui velle re-
 prehendi? Et ubi est ille sapientis de quo dictum est:
 Corripit sapientem & amabit eum.* Sicque se res
 habet, nihil esse quod tam iniquo suscipiatur a-
 nimo, ac ipsa veritas, nec cui truciore in osten-
 damus vulum: tam enim verum, quam anti-
 quum

D. Avg.
 Epist. 87.
 ad Felici-
 tatem Ep.
 Rusticū,
 marrem
 & filium
 Tem. 2.

- quum est illud adagium: *Veritas odium parit.* Licet qui illam dicat, ipse sit Apostolus Paulus: cui licet adeo alicerentur Galatae ut pro eo libenter vitam suam profunderent, oculosque sibi eius gratia, eruerent: *Oculos vestros eruisistis: illum tamen abominantur, sicutque inimici crudelissimi, eo quod illis diceret veritatem, peccantesque corripere: Inimicus factus sum vobis, verum dicens.* Quid plura? hoc ipsum Dei filium in crucem adeptum non enim eius poterant blandè Pharisaei perferre reprehensiones: *Quisquis me interficeret: quia sermo meus non capit in vobis.* Ab illo percunctatur Pilatus: *quidnam esset quod eius officium, quodue exercitium, ut nosceret, quam ob causam eum Iudaei execrarentur.* Respondit ei Iesus. Meum officium est proloqui veritatem: *Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati.* Num hoc Domine officium assumpsisti? Confestim ergo videbis, quod te crucis supplicio condemnabunt. Hoc sanctum deterruit prophetam Hieremiam, ipso teste: cum etenim quodam die peccatores acius reprehenderet, tumultuati conspirant in eum: dicentes: *Persequimini eum persequamur eum, & stricillime mandamurque carceri, quate in tantu se recolligit, ac subdixit, ut firmiter deliberaret illi valedicere totaliter officio, atque praedicationis se exercitio abdicare.* Cum enim tam infansulo mihi euentu succedat alios velle reprehendete, & peccantes admonere; definitum est illud omittere: *Factus est sermo Domini mihi in opprobrium, & in derisionem tota die, & dixit: Non recordabor eius, nec loquar amplius in nomine Domini.*
- Hom. 1. in ps. 37.* Ad rem aptissime discurrit Origenes & admirabilem proponit inductionem. Isaiam (inquit) eo quod Dei praecepto Principes arguerit, Varijs probatur ex plis.
- Lib. 5. c. 26 Hierem. 26.* III. *propheta ait: Adsit mihi Dominus, exclamat D. Hieronimus Hier. quam acerba est omni hominum generi non vult reprehensio, Principibus, sacerdotibus, plebi & Falios cor-*
- rectissimus est D. Hieron. in epist. quam egarat ripere.*

ad preces cuiusdam monachi, matre eius & forori quia eum admittere in suam volebant societatem, sed & soror, matrem suam reculabat, quia & haec secum habebat quosdam viros Ecclesiasticos qui licet boni, tamen materiam dabant obloquutioni, illos autem eo detinebat titulo quod rationibus suis confunderent: *Ob cassidendas facultates.* Instigit Monachus apud D. Hieron. ut illis litteras daret, utramque fraterna corripiens admonitione. Recusat opus D. Hieronymus, utioremque praetendit obtinenti, quod iam mundo ducesisset, nec se vellet mundi implicare negotijs. *Replicat monachus. Quid hoc, pater mi nonne tu ille, qui totum mundum terehendisti? Quis hic tuus ille timor? Numquid formidolosus es: Vix illa quondam conscientia in qua multo saepe, totum orbem despicans Lucilianum quidem retulisti? Hoc dixit eo quod de Luciliano Satyro cecinit Hieronius: Quod multo saepe orbem despicuis. Omnes etenim suis Satyris acris demordebat. Respondet illi D. Hieron. Hoc est quod me fugat, & labia dicit. D. Hieron. non sicut postquam enim arguendo crimina, factus sum eriminosus, & iuxta tritum vulgi praevevium & rogantibus & negantibus eundem, nec meos me habere credo, nec tantum, ipsique pariter in maledicta resonant, & in me psallebant, qui bibebant vinum, coactis malo, tacere didici, restus est arbitrans, ponere custodiam ori meo, & osium amittum labijs meis, quam declinare cor meum in verba malitia, & dum carpo vitia in vitium de- trationis incurrere.*

Nostram graphicè desceipit conditionem ad amicus ille Iob dum ait: *Homo putredo & vermis* Prope miraculum est videre vermem, seu aneam, dentibus adeo vigere perniciosis, ut praefatiosissimam corrodit purpuram, & durissimum pertransadigat lignum, & nihilominus talis est conditionis, ut quantumlibet parum illam te- tigeris, licet vel extremo tantum digiti, vel il- lam auctas, se opponit, & te pulvere commulcat. Talis deseriens homo. Quae lingua tam acuta, ut turpi labe inficiat, & quasi tenebris circumiectis obfuscer summas eius dignitates? qui dentes adeo corrodentes, ut nec parcat religio- so nec Ecclesiastico, nec coniugate nec vi- ros, quos non transigant, quorum non hororem, ma- que pervadant detractores, & cum in omnes habeant, omnes cautescentur, si ipsos vel solo digito tetigeris, & vni o vel verbulo perpendentis contra te pulvere resiliat, & conpergunt abominacionibus, Satris hoc est familiare. Proinde maca sententia, haec tepestare magis nobis edo-

vit hostari peccatores vt patienter tolerent re-
prehensionibus, & velint ab alijs corrigi, quã ma-
gis vt errantes corrigant, moneantque scele-
ratos. Et verum est, quod inter alia beneficia quæ
tibi conferre potest Deus, dum delinquis, hoc
vnum eminet, si tibi mittat sicut Dauidi, quem-
dam Nachan, qui te redarguat, tibi aperiat o-
culos, vnum quoque, idque non obsecrum, tua si-
gnum est reprobationis, non optare, nolle corri-
pientis te perferre reprehensionem.

dis reprehensionibus & conversione D. Pauli in
qua probat, quod sapiens ac prudens quis, ne, li-
cet præter rationem corrigatur, sibi nihilominus
persuadeat, hoc ex amore perficere. Pro huius
confirmatione ponderat illa Spiritus S. verba: *Prou. 12.4.*
Qui odit increpationem, insipiens est.

Secundo: quod deploratum eum censere de-
bes, qui odit correptionem, hæc ea est ratio,
quod excretur remedium, idque, quod sibi est
medicina. Censetur incurabilis ægritudo rabiet:
quia nihil magis rabido odiosum, quàm aqua,
quã tamen eius continetur remedium: illam vi-
dens, turbatur, commouetur, & in eum qui il-
lam sibi porrigit, excandescit. Illum pro deli-
cto habes, & vt talem potes æstimare quem li-
bet infirmum, tam peruersæ conditionis, vt ex
recepta medicina deterius habeat. Hoc Spiritus *Prou. 12. i.*
S. milleis affirmat locis. Modo: *Qui diligit*
disciplinam, diligit scientiam, qui autem odit in-
crepationem, insipiens est? Nunc. *Egestus & igno-*
minia ei, qui deserit disciplinam, qui autem ac-
quiescit correptioni, glorificabitur. *Hic: virum,*
qui corripientem dura cornice contemnit, repanti-
mus ei superueniet interitus, & sanitas enim non se-
quetur. *Ibi: Qui abiicit disciplinam, despicit ani-*
am suam, qui autem acquisitit increpationibus,
possessor est cordis. *Alias: Vir pestilens non amat*
eam, qui se corripit. Attende quod illi nomen tri-
buat: *Vir pestilens.*

His conformiter composuit D. Cyprian. li. *D. Cypri-
an. li. de dis-*
cipulorum de disciplina & habitu virginum, in quo
disputat de corrigendis puellis; inde verò sumit *cap. & ha-
bitu virg-*
principium, quod sancta correptio, magistra sit
virtutum, proinde qui illam exhorret magistrum
expellens, solus sine discipulis, virtutibus sci-
licet remanet, & peribit: *Est magistra virtutum,*
qua facit ad promissa caelestia, & præmia diuina
peruenire. Hanc sectari salubre est, & auersari ac
negligere, lethale. Deinde declarat quã illam
ferio nobis psalmista Regius commendat, dum
ait: *Apprehendite disciplinam, &c. ne peccatis,*
&c. His vestigijs insilit D. Chrysol. & prius
dictum confirmat, scilicet, quod ad monere ali-
quem actus sit amicitia; deinde quã insipiens
sit, qui disciplinam repellit: *In peccatis ineffi-*
ciunt reprehensiones, quod in vulneribus remedia.
Idcirco sicut insipiens est, qui pharmaca rejicit, ita
stultus est, qui non suscipit grate animo reprehen-
siones.

Hoc prosequitur ex argumento Salomonis: *VII.*
magnum stultitiæ esse argumentum, credere, Omnes
quod nulla egeat correptione, & ab omnibus sit indigent
defectibus absolutus: etenim solus est Deus in corrip-
omni-

D. 131.
L. de reg. u.
lib. 10.
tit. 19.
V.
Desperata
est eius
fides qui
odit cor-
reptionem
Prou. 12.
24.
19.
29.
29.
29.
29.

Mouit D. Basil. questionem quid de illo cre-
dendum, quidque sperandum? *Qui offensionem*
sumit in eum, à quo corripens est cuiusmodi est?
Respondet autem: quod desperata sit eius salus:
primò: Quia est velut inops iudicij, cum de
cortepore suo credat, quod sibi malum deside-
ret, Num fortè te corrigere actus est odij vel a-
moris? Constat omnibus, actum esse amoris, &
ex eo quod tibi velis, promanare. Ita (inquit) lo-
quitur Spiritus S. *Qui diligit instanter corripit.*
Et patet ex eo, quod ipse Dominus ait: *Ego quos*
amo, arguo, & castigo. Quod te corripiam, quod
te redarguam, ex amore quo tibi afficior, pre-
cedit: etenim illis quos deserui, hoc non im-
pendo beneficium; Hinc illud Domini profuxit
in iudicium: *Ne oderis fratrem in corde tuo, sed ar-*
gue eum, ne habeas super illum, peccatum. q. d. Vis
omnibus constet quod fratrem tuum non exe-
cres? Attende, num illum corripas: quod si
fratrem amaueris, argues illum, & animæ eius
consules incolimitati. Num fortè actus est ini-
micitie, velle infirmo venam aperire, vt citius
convalescat? Num odio forsitan adscribit, si
quis te luto defixum velit subleuare? Tibi sig-
nificare, quod per humerum tibi serpat scorpions,
ex quo tibi vitæ periculum imminet? præmo-
nere te, quod facultates tuæ sine ex hoc, siue ex
illo dissipentur. In confesso est apud omnes,
quod hæc hisque similia opera, ex tanto sentias
amore profluxisse, vt diceres, inimicum habe-
reai, qui de his me non præmoneret. Cur igitur
actus censendus est inimicitie velle te illo edu-
cere cæno, in quod anima tua delapsa pericula-
batur? Iudicare tibi, quod peccati scorpio pe-
ctus tuum perambulet, in apertum salutis tue
detrimentum?

VI.
S. sapiens
diligit
correpcio-
nem.
Prou. 9.8.

Ita perpendit D. Hieron. illud Poëtæ: *Veritas*
odius parit: non esse verum in omnibus nisi
tantum in stultis & deploratis hominibus: sapiens
quippe vir ac iustus diligit corripientem ex Spi-
ritus S. testimonio: *Argue sapientem, & diligit*
te. Et hoc ita perpalam tanquam verum euasit,
vt D. Chrysol. composuerit hominam de heren-
Hieron. Bapt. de Lanza Tom. II,

D. CHRYS.
Ho. de se-
ren. T. 3.
30
VII.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Ecl. 6.17. 30.

omnibus perfectus & omnibus numeris absolutus. Quid lucidius, quid sole venustius? illum nihilominus vapores interdum, nubesque obfulcant. Quid lucidius sole, & hic desinet? Et quod diximus addit, quod Moysen corripuerit homo barbarus. Tandem ex his sumit ansam D. Chrysolomus nostram reprehendiendi misericordiam, quod amemus adulatorum, qui nobis nostra quaque laudibus extollit, & ad palatum loquitur. Heu te infelicem! quam eleganter tibi hoc Ilaïas: *Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te discipiant.* Dicitur mihi, (viget D. Chrysolom. a.) vter maius bonum & oporuit & conuulit Adæ, vel suis diabolus adulatoribus, dum illi præmittit: *Eius sicut Dñi, vel aspera sua Deus reprehensione, dum eius reuelans calamitatem, ait: Pulvis es, & in puluere reuertieris.* a hoc. cit.

1) A. 3.12. VIII.

Amamus adulatores, odimus correctores.

Gen. 3. Ps. 140.5

Prou. 27.6

Prou. 6.25

12.

In Amos cap. 5.12.

Amos 5.2.

Amamus adulatores, odimus correctores. Euge, age charissime, te corripientem placidus admittas, dicitur cum Davide: *Corripui me superbia in misericordia, & increpabit me, oleum autem peccati oris non impingui caput meum.* Et cum Salomone: *Meliora sunt vulnera diligenti, quam fraudulentia oscula odienti.* Verba hæc appositè ponderat D. Chrysolom. nec non illa spiritus sancti: *Inanis aurica, & margaritum fulgens, qui arguit sapientem, & aurem obedientem.* Nullam ostendens mihi margaritam tam affabre expolitam, quæ ita conueniat, exornetque autem, nec lapidem iuuenis ita pretiosum, qui tanto reluceat splendore, sicut correctio facta sapienti, quæ locum habet in auribus prudentis, qui festinus illi optemperat. Minor similitudines, omni consideratione dignissimas, quibus modo non vacat inhæret. Sic ad huiusmodi cadit D. Hieronymi conceptus? hoc inter alia Dei grauiora enim supplicia peccatoribus influcta, quod illis auferret, qui illos admoneant. Et eo sensu declarat illam eiusdem Domini nostri sententiam: *Quia cognouimus scelera vestra, & sortia peccata vestra, etc. Ideo prudens in tempore illo tacetis. q. d. cum tam grauiora & non toleranda sint peccata vestra, sapientibus ora concludam, ne vos deinceps admoneant, neque corripiant: quod fiet ut in sceleribus vestris derelicti, certa futura sit vestra perditio. Ut quid deplorandum suspicabundus aiebat propheta: *Virgo Israel prostrata, est in terram suam, non est qui suscitaret eam.**

§. 12. Confide: quandoquidem tibi præcipiat Deus, vade, & corripe illum; suum tibi tribuet auxilium.

VT intermissum repetamus propositum, dico, quod licet communitè adeo sit exorabilis admonitio, vt multoties nullum nedum sequatur bonum, insuper & oñium contra te suscitetur Variatum, non tamen ita omnino diffidendum, vt omnes iudicet peccatores esse incorrigibiles, nullamque spem effulgere vitæ melioris. Primo: Immitendum tibi est ac diuinae gratiæ confidendum, quod in hoc opere primo tibi loco est statuendum, ac fidendum, quod qui tibi hoc præcipit agendum: *Vade, & corripe,* suam tibi gratiam largietur. Aperte factus hoc ipse Dominus declarauit Moysi, in quo luculentè apparet, quam hoc acclue nec non difficile reputet homines, corripere peccatores, quas non rationes obtendant; & siquidem illis, imita esse videantur, desistit tamen Deus, quas proponunt non esse admittendas: quod subiliter noster expendit Cardinalis Caietan. Non immerito rationes illas quis admittet, quas Moyses Domino proposuit, ne iud ageret quod agendum præcipiebat, nimirum Regem argueret Pharaonem. Primum: apparet illi in rubo visione illa grandi, qua rubus ardebat in omnibus. Accedit Moyses visionem spectaturus: vocat illum Dominus: *Domine, præsto sum.* Misericor super populum meum, quem seculis nimis & inuicta Pharaon premit seruitute, descendendum liberaturus. Vade ad illum, suam illi propono seuitiam, quodque illi præcipiam, vt dimittat populum a seruitute liberum. *Clamur filiorum Israel venit ad me, etc. Descendi ut liberem eum.* Veni, mitam te ad Pharaonem. Ex templo suam exponit Domino infirmitatem. Domine mi, & quis sum ego vt vadam contemp-turus Pharaonem? Ipse magnus, ipse potens, ego parvus, infirmus ego, & quid in me Domine tanto dignum reperis stratagemate, vt populum liberem, & tam crudelis eruiam tyranni potestate? *Quis sum ego vt vadam ad Pharaonem, & educam filios Israel de Aegypto?* Ex hac parte non exentes, ait Dominus: licet autem minima sit tua potestas, mea tamen maxima est, quæ nulla maior: *Perge igitur & ego ero tecum.* Alteram ilico profert rationem. Domine, dicere non poterò quis ille sit, qui me misit, & sic.

Et si nomen mittentis qualiter, exprimere non poterit: Si dixerit mihi, quod est nomen eius. Et Non hoc tibi remoram faciat. Scito nomen meum esse: Ego sum qui sum, & si quando interrogauerit, quod est nomen eius, qui te misit, respondebis: Qui est misit me ad vos. Hinc & tertiam superaddit, Domine, non credent mihi, nec illis sanset dicendo, Dominus misit me: Non credent mihi, nec audient vocem meam, & dicent, non apparuit tibi Dominus. Nihil hoc te moueat ait Dominus, quid habes in manu tua? virgam Domine, proice in terram; quam cum proiecisset, versa est in colubum adeo ferum, ut Euro citius fugam Moyses arripere. Apprehende caudam eius, hortatur Dominus, ne fugeris: fecit & hoc, & ecce in pristinam hœuli vertitur figuram. Manus tuam extende, sana est, in sinum reclude: elucio illam, & eduxit leprosam. Iterum recludit, recludit, & sanam mundanque eduxit. Vade, curte, si verò tibi non credideris, hæc coram illis operare mirabilia, quibus tibi fidem adhibeant, si hæc non sufficiant, virgâ tuâ percuties aquas, quæ vertentur in sanguinem, &c. His omnibus non mouetur Moyses, sed & quartam adducit rationem: Dominus, licet omnia ita sint, vide quia linguæ sum impeditioris, ac tardioris, vnde nec poterit quæ mihi præcipis persuadere Pharaoni: Obsecro Domine, non sum eloquens: ab heri & nudius tertius ex quo locutus sum ad te. q. d. ex intentione Caietani: Domine, tam impedita linguæ, ut, licet tu mihi locutus sis, & ego tibi, tuque me instruxeris, & ob hoc promptioris esse deberem linguæ, non sum tamen, eloquentior. Cur Dominus: hanc dimitte rationem: Quis fecit os hominis, aut quis fabricatus est eloquentem & mutum? Non his credit Moyses, sed in apertum æquumque prodit campum, vrgetque acriter: Domine, vltimatè dico, hinc ego non aptus sum mureri, deprecari, aliam eligas me digniorem, nec enim mihi tale quid asserbo tenerarius. Hoc ex quorundam opinione & significare voluit his verbis superadditis: Obsecro Domine, misere quem misurus es. Et hoc quidem eo gestum est modo, ut sacra dicat Pagina: Tratus est Dominus in Moysen. Decet igitur, ut, cum ego tuis omnibus satisfecerim difficultatibus omnesque obiectas soluerim rationes, animumque cunctis tuis addiderim iustitiam, impressionem facias vehementiorem, dicendo: Nequaquam Domine, nequiquam, idoneus non sum tanto numeri, quilibet miratur alius. Indignatur

Deus, statuitque ut hæc litteris mandentur, quibus te docet, tuisque respondet obiectionibus, quæ omnes Moysi similes esse demonstrantur. Heu Domine, quam obduratus est Pharaon, quam pernicax: sic est ut dicis, ait Dominus, & ego noui: Non audet vos Pharaon, ego scio, quod non dimittet vos Rex Aegypti. Nihil relett, ex hoc enim mea iustificabitur causa, & teste toto mundo eius damnabitur rebelho: nec tuorum tu iacturam facies meritorum, hoc quæque velim adverteas: si tua sit infirma potentia, mea ad quælibet prædicatur potentissima, & qui te merito, necessaria ministrabo. O Domine, sum etenim ineloquens. Ego te faciam eloquentem, ita ut nullæ tuæ sint rationes, quibus omnino hoc tibi munus excutias. Confide Deo: cum enim ipse te designet mittatque, quidquid fuerit tanto stratagemati conueniens, prouidebit.

Ad hoc suppose, id quod communiter aduertit D. Chrysolomus magnum nobis à Deo præstari beneficium, quando nostro vult uti ministerio, ad suorum operum executionem. Ne fallaciter credideris, Deum tibi illa commendare ac præcipere, quasi tuâ indigeat operâ nec quando tibi, iniungit largiis elemosynam id faciat, quasi non valeat ipse sustentare pauperem, qui coram potuit Eliam pascere ministerio, & populum suum manna celesti & quocumque illi liberit omnes aleret viuentes, nec quando tibi præcipit, ut vadas, arguasque peccatorem, non hoc agit, tui indignus: cum in actu oculi mutare possit lapides durissimos in filios Abrahæ, fumum inferni in coeli sidera, ut patet in Saulo, Magdalena, Mattheo, &c. Hoc autem idcirco facit, ut tibi deferat, ad tam excellens te manus admittens tituloque te honorare volens, adiutoris sui: ut dicas cum Apostolo: Dei adiutores sumus. Qualis foret ille fauor, si tibi committeret Deus, ut turbato celorum ordine, illum tu restitueres? & obscurato sole, illum de nouo illuminares, Deoque in hoc assiliteres coadiutor?

Fabulantur nostri temporis hæretici, ad Sanctos non esse recurrendum, nec illis offerendas preces & vota, nec assumendos ut mediatres seu nostros apud Deum intercessores: Deum quippe agnoscimus adeo misericordem, ut non leuis ei irrogetur iniuria, alios querendo apud ipsum, cuiusque filium Dominum nostrum mediatotes & alios præter filium eiu que passionem amarissimam, apud æternum Patrem intercessores. O stultos, o deliros? Quid cogitatis, quod

Ho. 3. in 1. ad Corin. 35. ad pop.

H. Deus nos suorum sumit operum adiutores ut nos honoret. 1. Cor. 3. 9

quod suos Dominus statuit Sanctos nobis intercessores; quasi in eo defectus, sit vllus misericordiae, vel sit insufficientis vnguenti sui passio medicum mortuibus? Minime gentium: sed quod suos velit honorare sanctos, atque ostendere, quanti illos vt amicos habeat, quo loco ponat, vt velut ipsi quoque sint sequentri, quorum intercedente suffragio, sua nobis communicet dona misericordiae, nostrorumque tribuat scelerum indulgentiam. Etenim pro comperto habetur, in nullo sic à Rege familiares suos honorari, quam quod velit cunctos nosse, quod multa vigeant apud se fide, quodque ipsi sint quorum gratia singularia sua distribuit beneficia, nec hoc eius derogat benignitati, vel in Principis filij sui cedit detrimentum auctoritatis. Ita similiter oportet intelligas, quod media quaerat Deus, quibus nos extollat, & habeat vnde remuneret, vnde sua in nobis dona promittat. Ad hoc te suorum facis operum adiutorem, diuitem, qui pascat pauperes, Apostolos, & praedicatores, vt illuminent mundum, sintque velut phœbi terrarum; te, vt fraterna correptione proximo medicus accurtas, & in peccatum lapsò dexteram porrigas surrecturo. Ipse verò, qui nobis hoc imponit oneris, non solos desinitur: nec vocando nos, vt eius simus adiutores, nos pondere pressos deserit, quinimo accurrit vt operis auctor principalis sua gratia, quatenus euentum suum opus habeat auspiciatum.